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SEZNAM ZKRATEK

RS – Ramanova spektrometrie

IR – infračervená (z angl. infrared) oblast

λ – vlnová délka

FTIR spektrometr – infračervený spektrometr s Fourierovou transformací

CCl4 – tetrachlormethan

CHCl3 – trichlormethan (chloroform)

CS2 – methandithion

FTRS spektrometr – Ramanův spektrometr s Fourierovou transformací

2D – dvourozměrný

3D – trojrozměrný

AMK – aminokyselina

LSD – diethylamid kyseliny lysergové

API – aktivní farmaceutická látka

RIAS – přenosný Ramanův spektrometr v pouzdře (z angl. Raman-in-a-suitcase)

ATB – antibiotikum

LP – lipoproteiny

LDL – lipoproteiny s nízkou denzitou (z angl. Low Density Lipoproteins)

HDL – lipoproteiny s vysokou denzitou (z angl. High Density Lipoproteins)
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CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem a zadáním této bakalářské práce je vyhledat a nahromadit data o Ramanově

spektrometrii jako metodě pro identifikaci a stanovení nejrůznějších látek, ale přednostně

biologicky aktivních látek.
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ÚVOD

Ramanova spektrometrie je metoda molekulové rotačně-vibrační spektroskopie. Je

založena na interakci fotonů monochromatického záření s molekulami analytu, čímž

vzniká rozptyl záření po průchodu látkou, který měříme a dochází tak ke změnám rotačně-

vibračních energetických stavů molekul. Jedná se o výměnu určité energie mezi

elektromagnetickým zářením a molekulami analyzované látky. RS má rychlý průběh,

jehož výsledkem je Ramanovo spektrum, pomocí kterého zjišťujeme kvalitativní

i kvantitativní informace o zkoumané látce. Analyzovaná látka může být původem

anorganická i organická a ve skupenství plynném, kapalném nebo pevném.

V praxi se uplatňuje v nejrůznějších oblastech, například pro analýzy v přírodních

vědách, ve farmaceutickém, kosmetickém či chemickém průmyslu, dále se aplikuje

v geologii, také pro rozbory uměleckých děl a kovových slitin.

V této práci se zaměřuji zejména na využití RS při analýze biologicky aktivních

látek ze vzorku pro jejich identifikaci.

Tato metoda se stále vyvíjí a novými poznatky se zvyšuje její citlivost. Často se

používá v kombinaci s infračervenou spektroskopií či s mikrosondami Ramanova

mikroskopu [1].
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1. RAMANOVA SPEKTROMETRIE

Ramanova spektrometrie je analytická nedestruktivní metoda, která se řadí mezi

optické metody. Optické metody obecně využívají reakce elektromagnetického záření

s analytem a konkrétně RS je metoda, založená na změně záření při průchodu vzorkem

[2].

1.1 METODY VIBRAČNĚ-ROTAČNÍ SPEKTROSKOPIE

1.1.1 RS – METODA VIBRAČNĚ-ROTAČNÍ SPEKTROSKOPIE

Podstatou principu Ramanovy spektrometrie je ozáření vzorku s analytem

monochromatickým zářením z laserového zdroje ve viditelné či blízké infračervené

oblasti, na základě kterého vzniká rozptyl světla a současné změny vibračních a rotačních

stavů molekul vzorku. Dochází ke změnám volného pohybu molekul v prostoru a také ke

změně vzájemné polohy a úhlů vazeb atomů molekul, ke kterým může dojít při rotaci

molekuly kolem jejího těžiště či pravidelnými vibracemi atomů v molekule. Vibracemi

se atomy molekul od sebe navzájem oddalují a přibližují [3].

Na následujícím obr. 1 jsou uvedeny možnosti vibrací oxidu uhličitého a vody:

Obr. 1 Základní vibrace CO2 (a) a vody (b), převzato z [1]

1.1.2 VZNIK RAMANOVA A INFRAČERVENÉHO SPEKTRA

Rozptyl světla, který ozářením vzorku vzniká, může být elastický (Rayleighův)

nebo neelastický (Ramanův). Při elastickém rozptylu dojde ke srážce fotonu záření

o frekvenci 𝜐0 s molekulou analytu. Po srážce foton změní směr, ale nedochází k výměně
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energie mezi nimi, takže rozptyl má stále stejnou vlnovou délku (nezměněný vlnočet) 𝜐0.

Tento rozptyl popsal britský fyzik Lord John W. Rayleigh, po kterém je pojmenován [4].

Naopak při neelastickém rozptylu dochází k výměně energie při srážce fotonu

s molekulou. První možností výměny energie je, že foton předá molekule menší energii

– tedy rozptýlené záření bude mít nižší vlnočet než 𝜐0, a to znamená delší vlnovou délku,

protože část energie byla spotřebována na zvýšení vibrační energie molekuly. Toto

rozptýlené záření zobrazují čáry ve Stokesově oblasti spektra. Druhou možností je, že

molekula předá fotonu vyšší energii, což znamená, že rozptýlené záření bude mít vyšší

vlnočet než 𝜐0. Bude mít tedy kratší vlnovou délku, protože foton převezme vibrační

energii od molekuly. Tento rozptyl zobrazují čáry v Anti-Stokesově oblasti.

Anti-Stokesův rozptyl je méně pravděpodobný a má menší intenzitu než Stokesův

rozptyl, protože velmi málo molekul má před excitací vyšší vibrační energii za normální

teploty. Energetické přechody a jednotlivé linie vzniku Ramanova spektra zobrazuje

obr. 2 [5].

Obr. 2 Energetické přechody a vznik Ramanova spektra, převzato z [1]
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Neelastický rozptyl byl předpovězen v roce 1923 rakouským fyzikem Adolfem

G. S. Smekalem a potvrdil jej v roce 1928 indický fyzik Sir Chandrasekhara Venkata

Raman pomocí rozptylu slunečního záření na molekulách vody. V roce 1930 Sir Raman

obdržel za experimentální objev Ramanova jevu Nobelovu cenu za fyziku. Ramanův

rozptyl je také nazýván jako Smekalův-Ramanův či kombinační rozptyl [6].

Pro vznik Ramanova jevu je nutné, aby při vibračním pohybu došlo ke změně

polarizovatelnosti. K takovéto změně dochází, pokud jsou elektrické náboje

v molekulách schopné posunu (umístění) v molekule vlivem elektrického pole. Když

schopnost posunu elektrické náboje při vibracích nemají, vznikne pouze Rayleighův

rozptyl a vibrace se v pásech Ramanova spektra neprojeví. Následující rovnice vyjadřuje

nenulovou změnu polarizovatelnosti při vibraci pro vznik Ramanova jevu:

δα / δq ≠ 0

ve které platí, že δα je změna polarizovatelnosti a δq vyjadřuje změnu posunu elektrických

nábojů v molekule. Polarizovatelnost α popisuje schopnost posunu elektronových drah

a míru rozložení náboje v molekule vlivem elektrického pole [7].

V Ramanově spektru je intenzita pásů úměrná druhé mocnině změny

polarizovatelnosti (δα/δq)2, což znamená, že intenzivními pásy se projevují vibrace

nepolárních vazeb s centrem symetrie C-C, C=C a C≡C, které jsou schopné změnit

polarizovatelnost molekul. Vždy platí, že vibrace aktivní v Ramanovo spektru se

neprojeví ve spektru infračerveném. Pro aktivaci vibračního pohybu v infračerveném

spektru je nezbytná změna dipólového momentu molekuly při přechodu do vyššího

vibračního stavu. Intenzita pásů v IR spektru je úměrná druhé mocnině dipólového

momentu (δp/δq)2, ve kterém δp vyjadřuje změnu dipólmomentu. Intenzivní pásy

infračerveného spektra zobrazují vibrace molekul s polárními funkčními skupinami O-H,

N-H a C=O.

Obecně lze říci, že aktivní vibrace se intenzivně projeví pouze na pásu

infračerveném nebo pouze na Ramanovo pásu, ne v obou zároveň. Pro molekuly

s vysokou symetrií se stávají spektra infračervené a Ramanovo navzájem

komplementárními (doplňující se), a tak můžeme zjistit kompletní informace o vzorku.
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Následující obr. 3 srovnává IR a Ramanovo spektrum kys. acetylsalicylové

a šipkami poukazuje na dvě maxima C=O skupiny (esteru a kyseliny) v infračerveném

spektru. V Ramanovo spektru vyniká pás s nepolární dvojnou vazbou C=C, odpovídající

vibracím molekul aromatického kruhu. Intenzita Ramanových pásů je popisována jejich

výškou či plochou. [8].

Obr. 3 Srovnání IR a Ramanova spektra kys. acetylsalicylové (IR spektrum plná čára,

Ramanovo s. tečkovaně), převzato z [8]

1.1.3 INFRAČERVENÁ SPEKTROSKOPIE – METODA


[…]


podrobně a zjistit informace o výrobě analyzovaných tablet [30].
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Tab. 1 Přehled analyzovaných biologicky aktivních látek pomocí RS, 1. část

Analyzovaná

BAL

Použitá

technika

RS

Výsledky

analýzy

Výhody

analýzy

Nevýhody

analýzy
Zdroj

Antimalarika,

Viagra

Ramanův

spektrometr

o Identifikace

všech složek

včetně nečistot

ve vzorku

o Určení jejich

koncentrace

o Potvrzení

pravosti léků

o Standardně

používaná

metoda pro

analýzu

Viagry

a dalších léků

o Bez úprav

vzorků

[20]

Šumivá léčiva

Přenosný

Ramanův

spektrometr

s technikou

ORS

o Kvalitativní,

kvantitativní

informace

o Rychlá

analýza

o Lze měřit

vzorky bez

úprav

i rozpuštěné

o Měření větší

plochy

vzorku

pomocí skenu

o Měření

v terénu

o Bez úprav

vzorku

[21]

Aspirin

Ramanův

spektrometr

a světelný

mikroskop

o Analýza malých

částic v malém

množství

vzorku

o Distribuce

složek ve směsi

o Mapování

jednotlivých

zrn, krystalů až

po celou tabletu

o Lepší

prostorové

rozlišení

složek ve

spektru než u

infračervené

spektroskopie

o Bez úprav

vzorku

[22]

Mléčný tuk

Ramanův

spektrometr

Renishaw

in Via

Basis,

mikroskop

Leica

a software

WIRE 3.0

o Kvantitativní

analýza

mléčného

tuku v %

o Možná detekce

i kvantifikace

ostatních složek

vzorku

o Vznik grafu

závislosti

intenzity

Ramanova

signálu na

naměřené

tučnosti

o Vznik výrazné

fluorescence

pravděpodobně

kvůli vodě

obsažené ve

vzorku

o Nutná úprava

vzorku do

vysušené

formy pro

vznik čitelných

spekter

[23]

39

Tab. 2 Přehled analyzovaných biologicky aktivních látek pomocí RS, 2. část

Analyzovaná

BAL

Použitá

technika

RS

Výsledky

analýzy
Výhody Analýzy

Nevýhody

analýzy
Zdroj

Methanol

Ramanův

spektrometr

Renishaw in

Via Basis

a světelný

mikroskop

o Kvantitativní

i kvalitativní

analýza lihovin

o Měření vlivu

obalu při

analýze

o Měření

povrchu

i hloubková

analýza

roztoku přes

obal

o Lze měřit i přes obal

o Čirá lahev nemá vliv

na výsledné

spektrum

analyzované látky

o Příprava

vzorků

o Vliv

skleněného

obalu

v hnědé

a zelené

barvě na

výsledná

spektra

[24]

Kokain

o Přenosný

Ramanův

spektrometr

Delta Nu
o Přenosný

RIAS

o Ramanův

spektrometr

Renishaw

in Via

Reflex

o Detekce

i kvantifikace

drogy

o Detekce

krystalických

struktur na

vláknech

nebarvených

i barvených

textilií

o Lze měřit vzorky

čisté i ve směsi,

rozpuštěné, skryté

v různých

materiálech

o Čitelná spektra

nebarvených

i barvených vzorků

o Vznik

fluorescence

při analýze

na barevné

textilii

[19;

25]

Modafen

Ramanův

spektrometr

Renishaw

o Měření vlivu

obalu na

výsledné

spektrum

analyzované

látky

o Detailní zaostření

povrchu tablety

přes čirý obal

o Minimální vliv

obalu na výsledné

spektrum

o Rozdíl

v oblasti

vlnočtu 800 –

1000 cm-1

[25;

26]

Antibiotika

(ciprofloxacin,

enrofloxacinu,

chloramfenikol)

Povrchem

zesílená

Ramanova

spektrometrie

(SERS)

o Identifikace,

stanovení

antibiotik

a jejich

reziduí

o Stříbrné částice

potlačují vznik

fluorescence a

zesilují Ramanův

signál

o Nečitelné

spektrum

ciprofloxacinu

o velmi nízké

koncentraci

0,2 a 0,02

ppm

[27;

28;

29]

Hypolipidemika

Disperzní

Ramanův

mikroskop

Nicolet DXR

s programem

Omnic

o Lze zjistit

informace o

polymorfismu,

způsobu

výroby vzorků

o Vznik

a hodnocení

distribučních

map složek

o Umožňuje zjistit

detailnější

informace

o rozložení a

velikosti částic ve

vzorku

o Úprava fluorescence

programem Omnic

o Příprava

vzorku

o Delší čas

hodnocení

map než při

použití

Infračervené

spektroskopie

[18;

30]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout informace o Ramanově spektrometrii,

a jejím využitím především v analýze biologicky aktivních látek. Výsledkem jsou

jednotlivé analýzy, které jsem popsala podle druhu biologicky aktivní látky, použité

techniky Ramanovy spektrometrie a její konkrétní výhody či nevýhody.

Práce je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola pojednává o základních pojmech

a principech RS, o vzniku Ramanovo spektra, instrumentaci jednotlivých technik

Ramanovy spektrometrie a rozmanitém využití této metody v nejrůznějších oblastech.

V další kapitole jsem se zabývala popisem biologicky aktivních látek. Nejdříve jsem se

je snažila definovat, stručně popsat působení těchto látek v živém organismu a rozdělit je

podle toho, zda jsou přijímané jako součást potravy nebo samostatně.

Třetí kapitola obsahuje jednotlivé analýzy biologicky aktivních látek, které jsou

stěžejní pro tuto práci. Na základě těchto analýz je potvrzeno, že biologicky aktivní látky

lze analyzovat metodou Ramanovy spektrometrie za vzniku spolehlivých a věrohodných

výsledků.
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