**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: **Tereza Sudová**

Vedoucí/školicel/ka práce: doc. PharmDr. Ludmila Matysová,
Ph.D.

Rok zadání: 2015

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce:

Název práce:

Využití Ramanovy spektrometrie v analýze biologicky aktivních látek

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka zpracovala poměrně velké množství textu a dokázala ve své práci vybrat a zpracovat důležité části. Práci odevzdala již v květnovém termínu. Spolupráce probíhala na velmi dobré úrovni.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 11.9.2017

.....
podpis